

Beretning ved VHF' generalforsamling d. 28.03.2015

Pkt. 1 hedder Valg af dirigent. Bestyrelsen foreslår Dan Rosbjerg, som i mange år har været en kompetent dirigent ved vore generalforsamlinger. Jeg skal selvfølgelig høre forsamlingen, om der er andre forslag.

Jeg giver nu ordet til dirigenten.

Jeg skal, som der står i vore vedtægter først sige noget om året, der er gået, nemlig 2014 og dernæst noget om vores fremtidsplaner, altså skal beretningen indeholde en skuen bagud og derefter ser vi fremover.

Kort og godt: Det går godt i foreningen, og det vil vi gøre meget for, at det bliver ved med. Men der er ikke nok til en god beretning at sige sådan. Så jeg fortsætter.

Allerførst vil jeg gøre en kovending og begynde med noget, der ikke gik lige så godt, nemlig omkring den logokonkurrence, vi har haft annonceret i Bavnen. Vi har i bestyrelsen nok ikke stillet betingelserne godt nok op. Resultatet blev, at der kun indkom 3 forslag, hvoraf vi med det samme kunne afgøre, at de to af dem ikke kunne bruges, ikke fulgte reglerne. Og med kun ét forslag tilbage forsvandt konkurrenceelementet. Med andre ord: vi fandt det rigtigst at opgive at udnævne en vinder.

MEN vi har ikke opgivet ideen om et nyt logo og tager det op igen ved næste bestyrelsesmøde. Hvilken form det så får, ved vi til den tid.

2014 har været et godt år med hensyn til historiske aktiviteter over en bred bank. Kort fortalt har vi holdt mange møder i bestyrelse samt i alle udvalg og grupper. Her bliver alle steder arbejdet meget for at skabe baggrund for, at foreningen fungerer fint. Fra bestyrelsens side må vi sige, at vi er i den dejlige situation at have mange frivillige personer, der med ildsjæle og omhu går til den i alle hjørner af organisationen. På den anden side kan jeg ikke gennemgå alle arrangementer, alle skriftlige arbejder og alle adhoc personer, hvor sidstnævnte arbejder mere i det skjulte, fordi de varetager opgaver, der fødes hen ad vejen. Det er skønt at være formand for en forening, hvor stort set det hele fungerer. Det er et af grundlagene for, at vi kan opfylde en vigtig paragraf i foreningens vedtægter, nemlig den at "virke for kendskab til egnens historie fra oldtid til nutid samt at styrke den historiske bevidsthed".

Der er i årsskriftet, som alle medlemmer gerne nu skulle have modtaget, en liste over de arrangementer, der har været afholdt i løb af 2014, og det er en pæn og fyldig opremsning.

Tove Jensen, som leder Arrangementsudvalget, står for arrangementerne, som jeg kun i flæng vil komme ind på og vælge nogle få ud. Jeg vil gerne fremhæve medlemsdagen, som er en forholdsvis ny ide. Den går, som mange af jer allerede ved, ud på, at medlemmerne selv kommer og hente sit årsskrift på Mosegaarden. Man får et glas vin og en god snak med flere bestyrelsesmedlemmer eller andre medlemmer og får anledning til at betale sit foreningskontingent. Det har nu i nogle år været en succes, først og fremmest af socialt art. Der er en god stemning på denne dag. Jeg skal selvfølgelig ikke glemme at sige, at uddelerne af årsskriftet lettes for ikke at skulle dele de årsskriftet ud, som hentes på dagen, så der er fordele til begge sider. Så kort og godt: Vi glæder os til at se dig til medlemsdagen næste år.

Vore arrangementer er alle værd at komme til. Vi har ydermere haft flere nydannelser i 2014. De er alle kommet godt fra start, og har været meget givende i forhold til at få nye medlemmer. Det med medlemstallet vil kassereren i øvrigt komme mere ind på lidt senere.

Nydannelserne er søndagsskøvture med en arkæologisk målsætning. Det er Niels Bødker Thomsen med bl.a. Furesø Arkæologigruppe, som jo er en væsentlig del af vores forening. Det samme gælder Kend din egn seminariet, der også trak mange mennesker til, de fleste kan lide at høre om sin egen egn fra gamle tider til nutid. Der er også etableret en fortællegruppe for at kunne råde over gode og vidende fortællere ved arrangementerne. Det er vigtigt at kunne fortælle på en god, levende og interessant måde for at formidle budskaberne ved både uden- og indendørs arrangementer. Så det bliver vi endnu bedre til fremover.

Det blev alligevel meget om arrangementsudvalget, og det er da også her, vi får den direkte kontakt til medlemmerne. Det får vi på en anden måde i Redaktionsudvalget som Gurli Thuneby leder. Dette udvalg står for Bavnen, årsskriftet, udgivelser, hjemmesiden, nyhedsbrevene og interviewgruppen, som samler historier op fra ældre beboere, der kan fortælle mange gode historier om livet på egnen. Disse historier ville forsvinde efterhånden, hvis vi ikke samler dem op og fastholdte dem. Webmaster Dieter Bolt styrer nyhedsbrevene og hjemmesiden og netop med hjemmesiden er der en god nyhed. Der er nu sat lyd på, således at man nu kan gå ind på hjemmesiden og læse interviewerne og også høre dem, som man kunne sige: direkte fra hestens mule.

Der ligger nogle små reklamer på bordene om disse interviews, og der er mange efterhånden. Jeg kan kraftigt anbefale, at I går ind på hjemmesiden og ser og hører. Det lyder næsten som et ugeblad, det er det ikke. Det er virkelig historie.

Andre udvalg, som medlemmerne ikke hører så meget til, er fx samarbejdsudvalg med Farum Lokalhistoriske Forening, ideen er god og brugbar men fungere måske lidt mere trægt en vores grupper. Det ledes fra vor side af Anne-Marie Bach, som gør sit bedste for at få det til at glide godt. Vi har et godt forhold til Farum foreningen, men må nok indrømme, at der er en meget forskellig kultur i de to foreninger. Fremtiden giver os måske flere fællespunkter. Anne-Marie er desuden foreningens pressesekretær og arbejder godt sammen med den lokale presse, så vore budskaber om vore handlinger kommer ud til andre, også ikke medlemmer.

Så har vi grupper, der ikke mødes men tilkaldes, når der fx er større arrangementer som fx generalforsamling og grundlovsdag. Flere af disse mennesker har også hjulpet til her i dag, og det er vi meget glade for.

Arbejdet for foreningen er spredt ud over mange mennesker, og ad hoc personerne skal ikke glemmes, de er jo, som ordet siger, mindre grupper, som oftest et menneske alene. Jeg nævner i flæng Ida Reib, har bl.a. har styret kaffestuen på Mosegaarden, Ole Høy når der skal fotograferes, Jørgen Damgaard, når der skal opsættes følgebrev til årsskriftet og som i dag Anny Kjeldsen, som er kendt her på Syvstjerneskolen, hun har hjulpet os meget med det praktiske ved dette møde. Jeg håber ikke jeg har glemt at nævne nogle. Altid min flygt, når jeg laver opremsninger.

Derfor: En stor tak til alle bestyrelsesmedlemmer, udvalg, grupper og adhoc-personer. Uden jer gik det ikke. Med jer går det fint. Mange tak til jer allesammen.

Jeg vil slutte første del af beretningen med en kort omtale af FuresøHistorien, der udkom med bind 2 i slutningen af 2014. Dette projekt har udviklet sig til lidt af et eventyr. Fra starten var flere lidt bekymret for projektets størrelse og omfang. Og det var stort, godt fire års arbejde i arbejdsgruppen, hvor der også var medlemmer fra Farum Lokalhistoriske forening med. Nu er det hele i hus. Det har endog givet foreningen et flot overskud. Vi har fået pæne omtaler overalt, vi har fået kommunens kulturpris og en meget flot lektøruddtalelse. Vi kan kun være glade og stolte over udgivelsen af de to bind. Og der er stadig eksemplarer på hylderne, skulle jeg lige sige.

Ikke mere om 2014, nu ser jeg fremad mod 2015 og videre frem. Det er stort set en forlængelse, og jeg kan roligt sige, at der stadig bliver fart over feltet. Der kommer et nyt Kend din egn seminar, der starter i april, det samme med skovvandringerne, som allerede er startede. Arrangementsudvalget fortsætter med at finde nye gode foredrag og ture. Redaktionsudvalget fortsætter, Bavn er lige udvidet til 20 sider. Hjemmesiden og nyhedsbrevene vil komme dalende efterhånden. Der sker udvikling alle stederne og det fortsætter vi med.

Jeg kan også lige nævne, at vi har fået Tove Jensen placeret i bestyrelsen for Kulturelt Samråd, som hidtil efter vores mening har kørt meget Farum-orienteret. Vi vil derfor medvirke til at få Værløse-personer ind sådanne steder. Vi lægger også vægt på at følge med i kommunens relevante foreninger. Kulturelt Samråd har netop udsendt en oversigt over mange af kommunens kulturelle foreninger, som vi hører med til. Furesø Kommune er ved at igangsætte en foreningsportal kaldet Aktiv Furesø, som vi også går ind i, og vi følge udviklingen i frivilligcentret.

Så kort og godt: Jeg synes, det går fint i Værløseegnens Historiske Forening set både i bagud og fremadrettede forhold. Jeg håber, I er enige med mig, ellers må eller bør I endelig sige til.

Til jer medlemmer vil jeg sige: Vi er glade for, at I følger os op med deltagelse alle steder og i det hele taget følger med i foreningens liv. Jeg vil dog lige slå fast, at vi meget gerne vil have flere til at bruge hjemmesiden og nyhedsbrevene! Hjemmesiden udvikler sig stadig fx som tidligere nævnt også med lyd, og så er vi ved at tale om at få historiske kort ind på hjemmesiden. Måske også om ikke længe en gruppe på Facebook. Så følg med, hvor vi informerer. Der bliver flere og flere steder, hvor I kan følge bestyrelsens gøren og laden. Brug stederne, kom med bemærkninger, gode råd osv. Vi er meget interesserede i en god dialog med jer. Lad os høre fra jer om det ene eller det andet, kritik såvel som gode ord. Vi finder det vigtigt at høre fra jer.

Så har jeg kun at sige: Det var årets beretning!